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Le master 1re année dominante droit privé propose les
programmes suivants : droit privé ; droit notarial ; droit
pénal ; justice, proces et procédures ; et droit des
libertés.

Cette dominante vise a offrir aux étudiants une solide
formation en droit civil par le suivi d'enseignements
mutualisés portant sur des matieres fondamentales de droit
privé, tel le droit civil des successions, le droit des régimes
matrimoniaux, le droit des slretés, le droit des contrats
spéciaux ou encore le droit international privé.

Ce socle denseignement commun est complété par
I'enseignement de matiéres complémentaires - communes
ou propres a chaque mention - et de matieres dites de
spécialités correspondant plus précisément a la mention
choisie et donnant notamment lieu a des enseignements sous

la forme de travaux dirigés et de séminaires.

« Composante Langue(s)
Faculté de Droit d'enseignement
Francais

La premiere année de master se veut ainsi tout a la fois déja
orientée vers une spécialisation souhaitée et généraliste afin
de permettre aux étudiants d'intégrer les divers masters 2
relevant du droit privé.

La dominante droit privé permet aux étudiants de compléter,
consolider et approfondir leurs connaissances en droit privé
afin d'acquérir le socle de connaissances communément
exigé pour tout juriste privatiste, tout en se spécialisant déja
dans une discipline particuliére.

Dans la continuité des pédagogies mises en place en
licence, les enseignements et travaux proposés permettront
également aux étudiants de perfectionner leur raisonnement
juridique et de développer leur capacité d'analyse et
d’expression.

Formation internationale Formation tournée vers
l'international

Dimension internationale

Les étudiants ont la possibilité de réaliser leur année de M1
a I'étranger dans le cadre des accords bilatéraux signés par
la Faculté de droit, 'UGA ou la COMUE ainsi que de certains
programmes internationaux.

Certains partenaires proposent une possibilité de suivre un
dipldme de l'université partenaire (Kent au Royaume-Uni) ou
de s'inscrire a un double dipldme (Nijni-Novgorod en Russie ;
Bruxelles en Belgique ; Sherbrooke au Canada ; Sarre en
Allemagne).
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Admission

Conditions d'admission

Pour la rentrée 2020, les régles de sélection en master
changent : I'entrée en 1re année de master se fait dorénavant
sur sélection. Pour plus d’informations, rendez-vous sur le (4
site internet de la Faculté de droit de Grenoble.

Candidature

Vous souhaitez candidater et vous inscrire a cette formation ?

Pour laformation initiale ou continue : Laissez-vous guider
simplement en suivant ce lien : [4 https://www.univ-grenoble-
alpes.fr/candidater-et-s-inscrire/

Pour I'enseignement a distance : rendez-vous sur le site
internet de la Faculté de droit, (4 rubrique EAD.

Public cible

1. Public en formation initiale
2. Public en formation continue
Vous relevez de la formation continue :

* si vous reprenez vos études aprés 2 ans d'interruption
d'études,

* 0u si vous suiviez une formation sous le régime formation
continue 'une des 2 années précédentes

e ou si vous étes salarié, demandeur d'emploi, travailleur
indépendant.

Si vous n'avez pas le dipldme requis pour intégrer la

formation, vous pouvez entreprendre une démarche de (4

validation des acquis personnels et professionnels (VAPP).

Pour plus dinformations, consultez la page web de la (4
Direction de la formation continue et de I'apprentissage).

3. Public en enseignement a distance

La mention "droit des affaires" de ce master 1 est proposée
en enseignement a distance.

Les candidats doivent étre en mesure de justifier de I'un des
profils d'ayant-droit & I'enseignement a distance :

» Les personnes engagées dans la vie active (domaines
privé et public, auto-entrepreneur, chef d'entreprise)
* Les personnes chargées de famille
 Les étudiants engagés dans plusieurs cursus
 Les personnes résidant a I'étranger
« Les personnes empéchées pour des raisons de santé
 Les sportifs de haut niveau
Pour plus d'informations, consultez la [4 page de
I'enseignement a distance sur le site de la Faculté de droit.

Et apres

Poursuite d'études

A la suite de leur Master 1, les étudiants peuvent candidater
a l'un des 16 parcours de Master 2 proposés par la Faculté
de droit de Grenoble (accés sur dossier et/ou entretien de
sélection) :

« Droit de I'entreprise, juristes conseils d'affaires

« Droit de la banque et des opérations patrimoniales
« Propriété intellectuelle et droit des nouvelles technologies
« Droit notarial

 Droit pénal et sciences criminelles

 Droit des personnes et de la famille

 Droit civil économique

» Contentieux et procédures d’exécution

< Administration et collectivités territoriales

« Droit de la montagne

« Droit public des affaires

 Histoire, théorie et pratique des droits de I'homme
« Contentieux des droits fondamentaux

 Carriéres juridiques européennes

< Carrieres juridiques internationales

e Seécurité internationale et défense
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Partenariat avec GEM :

Les étudiants peuvent, a la fin de leur premiere année
de master, entrer dans un dispositif de double diplomation
proposé dans le cadre d’un accord entre la Faculté de droit
de Grenoble et GEM (Grenoble Ecole de Management). Ce
cursus de deux années durant lesquelles I'étudiant suivra
des enseignements délivrés a la Faculté de droit et a GEM,
débouche sur la délivrance du dipldme de master dans la
mention choisie et du diplome de GEM.

Préparation aux concours et examens :

La Faculté de droit ainsi que I'Institut d'études judiciaires
de Grenoble (IEJ) offrent des compléments de formation
permettant de préparer :

* [ L'examen d’entrée au Centre régional de formation a la
profession d'avocat (CRFPA)

* 4 Le concours d'accés a I'Ecole nationale de la
magistrature (ENM)

* [4 Le concours d’entrée & I'Ecole nationale supérieure de

la sécurité sociale (EN3S)

Les + de la formation

Partenariat avec GEM :

Les étudiants peuvent, a la fin de leur premiere année
de master, entrer dans un dispositif de double diplomation
proposé dans le cadre d'un accord entre la Faculté de droit
de Grenoble et GEM (Grenoble Ecole de Management). Ce
cursus de deux années durant lesquelles I'étudiant suivra
des enseignements délivrés a la Faculté de droit et a GEM,
débouche sur la délivrance du dipldme de master dans la
mention choisie et du dipldme de GEM.

Infos pratiques

Contacts

Secrétariat de scolarité
Scolarité M1 Droit privé

%, 0476825767
% droit-m1prive@univ-grenoble-alpes.fr

Lieu(x) ville

© Grenoble

Campus

A1 Grenoble - Domaine universitaire

3/7 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 12 octobre 2020 UC‘/A\

Université
Grenoble Alpes
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http://formations.univ-grenoble-alpes.fr/fr/catalogue/preparation-aux-concours-13/droit-economie-gestion-DEG/preparation-au-concours-d-entree-a-l-ecole-nationale-de-la-magistrature-enm-program-preparation-au-concours-d-entree-a-l-ecole-nationale-de-la-magistrature-enm.html
http://formations.univ-grenoble-alpes.fr/fr/catalogue/preparation-aux-concours-13/droit-economie-gestion-DEG/preparation-au-concours-d-entree-a-l-ecole-nationale-superieure-de-securite-sociale-en3s-program-preparation-au-concours-d-entree-a-l-ecole-nationale-superieure-de-securite-sociale-en3s.html
http://formations.univ-grenoble-alpes.fr/fr/catalogue/preparation-aux-concours-13/droit-economie-gestion-DEG/preparation-au-concours-d-entree-a-l-ecole-nationale-superieure-de-securite-sociale-en3s-program-preparation-au-concours-d-entree-a-l-ecole-nationale-superieure-de-securite-sociale-en3s.html
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Programme

Master 1re année / Droit privé

Semestre 7
Nature CM TD TP Crédits
UE Matieres juridiques fondamentales UE 88h  32h 16 crédits
Droit civil : les contrats spéciaux MATIERE 24h
Droit civil : les régimes matrimoniaux MATIERE 32h  16h
Procédure civile MATIERE 32h 16h
UE Matieres juridiques complémentaires UE 64h 8 crédits
Droit pénal spécial (droit pénal des biens et des personnes) CM 32h
Droit international privé MATIERE 32h
UE Matieres juridiques de spécialisation UE 42h 6 crédits
Droit civil : les libéralités CM 18h
Droit de la construction CM 24h
Semestre 8
Nature CM TD TP Crédits
UE Matieres juridiques fondamentales UE 64h  32h 12 crédits
Droit civil : successions* MATIERE 32h 16h
Droit civil : sGretés* MATIERE 32h 16h
UE Matiéres juridiques complémentaires UE 72h  27h 12 crédits
Droit de la CEDH MATIERE 24h
Droit international privé : droit des étrangers CM 24h
Droit du travail : relations individuelles MATIERE 24h
Anglais juridique MATIERE 27h
UE Matieres juridiques de spécialisation UE 72h 6 crédits
Droit des entreprises en difficulté MATIERE 24h
Histoire du droit des obligations Il MATIERE 24h

Master 1re année / Justice, proces et procédures

Semestre 7
Nature CM TD TP Crédits
UE Matieres juridiques fondamentales UE 88h  32h 16 crédits
Droit civil : les contrats spéciaux MATIERE 24h
Droit international privé MATIERE 32h  16h
417 Informations non contractuelles.
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Procédure civile MATIERE
UE Matieres juridiques complémentaires UE
Droit pénal spécial (droit pénal des biens et des personnes) CM
Droit civil : les régimes matrimoniaux CM
UE Matiéres juridiques de spécialisation UE
Droit du paiement et du crédit MATIERE
Droit des assurances CM
Semestre 8
Nature
UE Matieres juridiques fondamentales UE
Droit civil : successions* MATIERE
Droit civil : sOretés* MATIERE
UE Matiréres juridiques complémentaires UE
Droit de la CEDH MATIERE
Droit du travail : relations individuelles MATIERE
Anglais juridique MATIERE
UE Matieres juridiques de spécialisation UE
Droit des entreprises en difficulté MATIERE
Procédure civile d'exécution* MATIERE
Séminaires transversal de droit des sretés et des entreprises en difficulté MATIERE
Master 1re année / Droit pénal
Semestre 7
Nature
UE Matieres juridiques fondamentales UE
Droit civil : les contrats spéciaux MATIERE
Droit pénal spécial (droit pénal des biens et des personnes) MATIERE
Procédure civile MATIERE
UE Matieres juridiques complémentaires UE
Droit civil : les régimes matrimoniaux CM
Droit international privé MATIERE
Histoire du droit des libertés CM
UE Matieres juridiques de spécialisation UE
Droit de la sanction pénale CM
Droit international pénal CM
Semestre 8
Nature
5/7 Informations non contractuelles.
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32h
64h

32h
32h

48h

24h
24h

CM
64h

32h
32h

48h

24h
24h

48h

24h
24h

CM
88h

24h
32h
32h

82h

32h
32h
18h

48h

24h
24h

CM

16h

TD
16h

16h

27h

27h

TD
32h

16h
16h

TD

TP

TP

TP

8 crédits

6 crédits

Crédits
10 crédits

10 crédits

10 crédits

Crédits
15 crédits

8 crédits

7 crédits

Crédits
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UE Matiéeres juridiques fondamentales
Droit civil : successions*
Droit civil : sGretés*

UE Matieres juridiques complémentaires

Droit de la CEDH
Droit international privé : droit des étrangers
Anglais juridique

UE Matieres juridiques de spécialisation
Criminologie
Droit pénal des mineurs
Séminaire Droit pénal

Master 1re année / Droit notarial

Semestre 7

UE Matieres juridiques fondamentales

Droit civil : les régimes matrimoniaux
Droit fiscal : résultats de I'entreprise
Comptabilité

UE Matiéeres juridiques complémentaires

Droit civil : les contrats spéciaux
Droit international privé

UE Matieres juridiques de spécialisation
Droit civil : les libéralités
Droit de la construction

Semestre 8

UE Matieres juridiques fondamentales
Droit civil : successions*
Droit civil : sGretés*

UE Matieres juridiques complémentaires

Droit international privé : droit des étrangers
Histoire du droit de la famille
Anglais juridique

UE Matieres juridiques de spécialisation

Droit fiscal : patrimoine de I'entreprise
Droit des entreprises en difficulté
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MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
CM
MATIERE

UE

CM
CM
MODULE

Nature
UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE

CM
CM

Nature
UE

MATIERE
CM

UE

CM
MATIERE
TD

UE

MATIERE
MATIERE

64h

32h
32h

48h

24h
24h

42h

24h
18h

CM
82h

32h
32h
18h

56h

24h
32h

42h

18h
24h

CM
64h

32h
32h

48h

24h
24h

56h

32h
24h

16h

16h
27h

27h

D
32h
16h

16h

TD
16h
16h

27h

27h

16h
16h

TP

P

10 crédits

9 crédits

11 crédits

Crédits
16 crédits

8 crédits

6 crédits

Crédits
11 crédits

9 crédits

10 crédits
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Master 1re année / Droit des libertés

Semestre 7

UE Matieres juridiques fondamentales

Droit civil : les contrats spéciaux
Droit international privé
Procédure civile

UE Matieres juridiques complémentaires

Droit civil : les régimes matrimoniaux
Droit pénal spécial (droit pénal des biens et
Droit de la sanction pénale

UE Matieres juridiques de spécialisation

Droit international pénal
Histoire du droit des libertés

Semestre 8

UE Matiéres juridiques fondamentales
Droit civil : successions*
Droit civil : sGretés*

UE Matieres juridiques complémentaires

Droit des entreprises en difficulté
Droit du travail : relations individuelles
Histoire du droit de la famille
Anglais juridique
UE Matiéres juridiques de spécialisation
Droit de la CEDH
Droit international privé : droit des étrangers
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Nature
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MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

CM
CM
CM

UE

CM
CM

Nature
UE
MATIERE
MATIERE
UE

MATIERE

MATIERE

MATIERE
TD

UE

MATIERE
CM

CM
88h

24h
32h
32h

88h

32h
32h
24h

42h

24h
18h

CM
64h

32h
32h

96h

24h
24h
24h

48h

24h
24h

TD
32h

16h
16h

TD
32h

16h
16h

27h

27h

TP

TP

Crédits

15 crédits

9 crédits

6 crédits

Crédits
12 crédits

11 crédits

7 crédits
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